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PADANGĖS

KAIP EINA RADIJO KARAS

VOL.-METAI XXXVI

Šių metų spalių 21-mą Įžymus visu, menės veikėjas, 
patrijotas, kalbėtojas ir pamokslininkas, Maspeth, N. 5., 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus parapijos klebonas prela­
tas Jonas Balkunas sulaukė 50 metų amžiaus. Sukaktuvi­
ninkas yra gimęs spalių 21, 1902, Maltby, Pa. Mokslus 
ėjo Marijampolės gimnazijoj, Vilkaviškio dvasinėj semi­
narijoj ir Niagara Falls universitete. _ Kunigu Įšvęstas 
1926 metais, gegužės 29-tą. Vikaravo Šv. Liudviko, Ap­
reiškimo ir Angelų Karalienės parapijose Brooklyne. Pre­
latu pakeltas 1949 metais. Nuo 1933 metų klebonauja mi- 
nėtoj Atsimainymo Viešpaties Jėzaus parapijoje. Prela­
tas Balkūnas yra veiklus visose centrinėse lietuvių katali­
kų organizacijose, taipgi Amerikos Lietuvių Taryboje ir 
Bendram Amerikos Lietuvių Šalpos Fonde. Jis yra 
LRKSA 108 kuopos narys ir dažnas “Garso” bendradar-1 
bis. Jis yra ilgametis Kunigų Vienybės pirmininkas, bu- u 
vęs sekretorius, taipgi nuolatinis Katalikų Federacijos Ange]c 
ir Ateitininkų valdybų narys. Organizuojant Amerikos jektuaių .kurie poMgcsnių disku

Los Angeles, Calif.—Jau bai- žygi tiesą ii laisvę 
giamas paruošti spaudai J.A.V. Neue Zeitung žiniomis (Nr. 220, 
gyvenančiųjų žinomųjų lietuvių 52. 9. 18). Muenchene stato nau- 
biografinis vardynas. Leidžia’ją galingą radijo siųstuvą. Jau 
“Lietuvių Dienų” leidykla. As­
menys, kurie yra gavę anketas ir 
jų dar neišpildę, turi paskubėti 
tai atlikti. Asmenys, kurie dėl 
vienos ar kitos priežasties anke­
tos tuo reikalu dar nėra gavę, o i

Žinios iš Pavergtos
Amerikiečiai, toliau tęsdami 46 įvairių rūšių transliacijomis. 

“Die Kodėl pasirinktas Muenchenas? \
■ Muenchenas naujuoju radijo cen-' 
tru buvo pasirinktas ne tik to­
dėl, jog iš ten galima geriau 
vykdyti pačias transliacijas, bet 
ir dėl kitų priežasčių: ten, bū-Į 
tent, gyvena daug pabėgėlių iš J 
Rytų, išleidžiama visa eilė jų j 
spaudos organų, iš ten lengviau : 
taip pat sekti komunistinę pro­
pagandą. Iš specialistų sudarytų j 

; kadrų numatoma paruošti tokias I 
kasdienines programas, kuriomis į

dabar kasdien transliuojamos po 
15 minučių programos rusų, lie­
tuvių, estų, vengrų, bulgarų kal­
bomis ir po pusę valandos—len­
kų. Metų laiko būvyje numato­
mos išplėsti programos dar ukrai-

yra atsižymėję lietuviškoje veik- i niečių, armėnų, totorių, azeiber- 
loje, tegu tiesiog kreipiasi šiuojdžanų, turkestaniečių ir latvių 
adresu: “Žinomieji Lietuviai”, i kalbomis. 10 stiprių vidutinių ir 
9204 S. Broadway, Los Angeles; trumpų bangų siųstuvų iki 150 
3, Calif. Ikilovatų galingumo perduoda 28

------------------------------- i kalbomis transliacijas tiesiai iš 
Spalio mėn. 19 d. ponų Kojelių ,New Y°rko ar Muencheno į Ry- 

bute buvo susirinkusi grupė Los: tll Europą, vis arčiau prieidami 
les mieste gyvenančiu inte- ’ Prie geležinės uždangos. Iš Mu- 

...........- -v ------ -—v- - o----------------  . iv^vuJų, kurie po ilgesniu disku- ;enchen° perduodama trumpomis 
Lietuvių Bendruomenę, jis užėmė ir dar tebeužima pir-jsijų nutarė įsteigti svarstymui < bangomis programa pasiekia 

' ■ ’ ■ ’-------------’ 1 ’ ' • • -i-..---------- ----X..------------- .. I i.i----- ------------------------------ Nau-
Indi-

mininko vietą. Mielam sukaktuvininkui linkime tvirtostbei nagrinėjimui meno, literatu- 
sveikatos ir dar daug nuveikti bažnyčios, visuomenės ir 
savo tautos naudai! * * *

Sekmadieni, spalių 19-tą, chicagiečiai dideliu ban- 
kietu pagerbė vyriausią dienraščio “Draugo” redaktorių 
Leonardą šimuti ir ilgameti redakcijos narį Igną Sakalą. 
Leonardą šimuti ir Igną Sakalą, kaip nusipelniusius kata­
likiškos spaudos veikėjus. Popiežius Pijus XII apdovanojo 
Vatikano medaliais. L. šimutis lapkričio 6-tą sulauks 60 
metų amžiaus. Jis yra ilgametis LRKSA prezidentas, prieš 
lai buvęs “Garso” redaktorius, taipgi ilgametis Amerikos

ros, politikos ir kitų klausimų 
klubą. Šiame susirinkime daly­
vavo įvairių pakraipų bei įsitiki­
nimų žmonių. Sekantis susirinki­
mas Įvyks lapkričio mėn. 9 d., 
kuriame kalbės apie meną dail.

i P. Puzinas, o po pranešimo bus 
diskusijos. Iniciatoriais buvo 

’“Lietuvių Dienų” redakcinis ko- 
j lektyvas.

! Los Angeles Tarptautiniame 
Lietuvių Tarybos pirmininkas ir buvęs ilgametis Katali- ’ Inst’tute spalio mėn. iiiri2dic- 
kų Federacijos sekretorius. Ignas Sakalas yra buvęs “Vy- .....
ties” ir kitų laikraščių redaktorius. Bankiete savo daly­
vavimu ir kalbomis, kuriose apibudino jų veiklą ir nuo­
pelnus, solenizantus pagerbė J. E. vyskupas Vincas Briz- 
gys, Chicagos arkidiecezijos kancleris prel. E. M. Burke, 
Lietuvos konsulas dr. P. Daužvardis, Katalikų Federacijos 
pirmininkas Stasys Pieža, kun. Ignas Albavičius, prof. D. 
Vitkus, prof. J. C. Fitzgerald, kun. P. Cinikas, M.I.C., 
kun. dr. J. Vaškas, M,I.Č.. Pagerbimo jiroga L. Šimutis ir 
Tg. Sakalas gavo gausybes sveikinimų iš visuomenes vei­
kėjų ir draugų.

inomis lietuviai kartu su kitomis, 
į tautybėmis dalyvavo rankdarbių į 
.parodoje, kurią tvarkė ponios Ja-j 
, ličienė, Žemgulienė, Seraranienū 
ir Batkienė, o taip pat ir tauti- 

’ nių šokių grupė vadovaujama po­
nios L. Zaikienės. Su tautiniais 

’šokiais pasirodyta ir viena ir ki­
tą dienomis.

■ Didelis . susidomėjimas yra Jš- 
įleista prof. M. Biržiškos knyga 
į “Lietuvių Tautos Kelias." Jau 
įpusėtas rinkti tos knygos antra- 

Spalių 26-tą Kingston, Pa., Šv. Marijos Apreiškimo pa- S1S tomas.
rapija iškilmingai paminėjo auksini jubiliejų. Ryte buvo ~ ~ —
iškilmingos pamaldos.' Pontifikalines Mišias atlaikė pats PARAPIJOS IŠKILMES 
J. E. vyskupas W. J. Hafey. Vakare Įvyko bankietas su 
turininga programa. Šioje parapijoje jau 35 metai kle-

’ bonauja ilgametis LRKSA narys kun. Jurgis V. Inčiūra, 
asistentu yra irgi Susivienijimo narys jaunas veiklus ku­
nigas Vytautas F. Žemaitis. Šioje parapijoje gyvuoja net 
trys gan stambios Susivienijimo kuopos, būtent, 1-ji (kuri

Lietuvos
Naujas Išradimas” Kali- Imitetas pradėjo plačiu mastu 

miesto centro iškraustyti gyve 
tojus iš gyvenamų patąlpų. Ja, 
gegužės mėnesį buvo tuo būdu iš­
kraustyta 2000 butų miesto cen­
tre. Vietiniai gyventojai kraus­
tomi į priemiesčius. Šią procedū­
rą vykdo miesto buvęs viršinin­
kas rusas Frilov. Butų tuštini- 
mas miesto centre yra grindžia­
mas raudonosios armijos Įgulu 
padidinimu ir decentralizavimi 
valstybinių įstaigų. Eilėje ištuš­
tintų butų apgyvendinama rau 
donosios armijos karininkų šei­
mos ir aukšti rusų valdininkai 
atsiųsti iš Rusijos.

niams Okupuotoje

Į Vilniuje prie Aukštakalnio ka­
lėjimo yra įkurtas taip vadina- 

tą pačią dieną būtų atsakoma į mas baudžiamasis kombinatas, 
sovietinės propagandos melus. Kaliniai yra. varinėjami ne tik 
Muencheno centras ypač sten-, Pr'e įvairių darbų, bet ir kalėji- 
giasi duoti pasikalbėjimų su ką rnuose turi atlikti įvairius užša­
uk atbėgusiais iš Sovietų sri- i kymus. Kaliniai, blogai maitina- 
čiu žmonėmis ir naujausiu pabė- mL tur* dirbti ir iš savo uždar- 
gėlių išgyvenimus bei Įspūdžius Uo pragyventų kad tuo būdu ne­
tiesiai skelbti į jų kraštus.

Nepaisant visų trukdymų ir, 
grasinimų, kraštuose už geleži­
nės uždangos, "N. Z.” žiniomis, 
klausytojų skaičius šiomis trans­
liacijomis besidominčių nuolatos 
auga. Paskiausiais duomenimis, 
Maskvoje ir Leningrade šių 
transliacijų gali laisvai klausytis 

sukliudyti klausytis iki 25 procentų radijo klausyto­
jų, kitose Sov. Sąjungos srity- 
se-^-nuo 75 iki 80%. Taip pat Vo­
kietijos Sovietų zonoje gausėja 
skaičius tų, ypač iš sovietinių 
valdininkų ir karininku tarpo, 
kurie slapta klausosi Amerikos 
Balso. Elta

; programa 
klausytojus pusrutuliu nuo 
josios Žemės šiaurėje iki 
jos vandenyno pietuose.

Transliacijų stiprinimas 
Sovietams vis daugiau susirūpi­
nimo. Sovietai turi įsteigę 2,000 
stočių, turinčių vieną tikslą— 
kaip nors 
Sovietų piliečiams ar pavergtųjų 
kraštų gyventojams amerikiečių 
siųstuvų. Į tą darbą yra įkin­
kyti apie 10,000 technikų, kurių 
išlaikymas Sov. Sąjungai bran­
giau atsieina negu JAV-ėms vi­
są Amerikos Balso programa su

kelia

TT MARIJONŲ BENDRADARBIŲ 
(RĖMĖJŲ) SEIMAS

apsunkinti valstybės, sudarant 
išlaidų kalėjimo išlaikymui. An­
takalnio kalėjimas jau yra pa- 

įverstas tokiuo savęs išsilaikymo 
kombinatu.

Lietuviai Studentai 
Siunčiami Į Rusiją 

Praktikai
[ Leningradą praktikai atvy- 

didelė Kauno politechnikos
Į 

ko 
instituto statybos fakulteti stu­
dentų grupė. Čia rusų Įmonėse 
jie turės atlikti Įvairią praktiką. 
Be šios praktikos jie dar bus to­
liau mokomi komunizmo ir be­
sąlyginės pagarbos Sovietų Ru­
sijai. i

Nepasitenkinimas Jaunimo 
Auklėjimu Lietuvoje

Komunistinio Jaunimo virs 
ninke okupuotoje Lietuvoje Jo. 
šova labai nepatenkinta komi 
nistinio jaunimo auklėjimu Lie 
tuvoje. Labiausia susirūpinti 
naujų bibliotekų tinklu, Įtrau­
kiant į skaitytinų knygų sąra­
šus tik bolševikine literatūrą iš 
verstą iš . rusų kalbos. Išimame 
iš bibliotekų visos knygos, k 
riose nieko nėra apie komunizn 
Net dailioji literatūra, paraši 
ne pagal komunizmo doktriną j 
naikinama. Jersovos nusistatytu 
Lietuvos jaunimas turi būti au 
lėjamas pagal Rusijos Federac 
nes Respublikos principus ir jai

Komunistai Nepatenkinti
Lietuvos Universitetų 

Mokslu
Vilniaus universitete aukštas|---------- -------------------- P—ZZ

[komunistinis pareigūnas drg. Lo-.^^^ rn. turi būti pakeistas iš _so 
lla aštriai kritikavo universiteto cialistinio į komunistinį auklėj 
’ partine' organizaciją, kad” nep'a-j
kankamai kreipiama dėmesio įl ~
rusų kalbos mokymą, kuris turi Našlaičių Namai Lietuvoj', 

įbūti pagrindiniu dalyku. Jo nuo-j Vvkdant gyventojų deportai 
mone, be gero rusų kalbos mo- jas Lietuvoje, arba suaugusius ’ 
kėjimo negalima gerai suprasti,vežant darbams į Rusijos gilurr 

į marksizmo, stalinizmo ir komu-, Lietuvoje liko daug vaikų be glo 
jnizmo pagrindinių siekimų. La- bos. Daugelio jų būvis, tiek me- 
, bai aštrias kalbas pasakė ir ru-į džiaginis, tiek moralinis, yra la 
įsai Stepanov ir Dubasov, kriti- bai sunkus. Daug iš jų tarpo pa
kuodami universiteto darbus ii’isitaiko įvairių prasikaltėlių. Ko- 

į nepakankamą įsigilinimą į komu- munistai tokiems vaikams didės 
nistinio mokslo metodus ir tyri­
nėjimo kelius.

M ARI AN iiPOLtS (Thompson, žieu, katp- prae;4-?’j: metais. Nors, 
Conn.).—1952 m. spalio mėn. 19 mokyklos vadovybė lietuviams 
d. Marianapolyje įvyko TT Ma- [ daro ir nuolaidas, tačiau kaiku- i 
rijonų Bendradarbių-Rėmėjų sei- rie jų neįvertina. Jų vietas už-1 
maą. ima kitataučiai. Diskusijų metui

Seimas pradėta 11 vai.iškilmin-i TT Marijonams padarytas švel-1 
Igomis pamaldomis, kurias atna-1 nūs priekaištas: Marijonai esą i 

"" "' " ’ • [perkuklūs, jie turėtų parodyti i
daugiau energijos ir landumo.

Valdybos rinkimuose seimas i 
patvirtino ir užgyrė sena vai- į 
dybą. būtent, pirmininku kun.: 
J. Vaiti.ekūną ir vice pirminin­
kais—p. Parulį, p. Mičiūnienę. 
p. Ridikienę. Sekretorius praei­
tais metais buvo p. J. Aistis, bet. 
jam išvykus, sekantiems metams 
seimas išrinko dr. A. šerkšną.

Posėdžio pabaigoj seimas pri­
ėmė sekančias rezoliucijas:

1. Seimas dėkoja TT Marijonų 
centro valdybai, skyrių vadovy­
bėms ir seimo dalyviams bei sve­
čiams už Marianapolio rėmimą.

2. Seimas užgiria Marianapo­
lio vadovybę už lietuviškosios vi­
suomenės, ypač lietuviško jau­
nimo, telkimą į Marianapolį, ra­
gina ir toliau tą katalikiškumo 
ir lietuviškumo gaivinimo darbą 
tęsti: rengti vasaros stovyklas, 
šventes, kursus, akademijas, su­
važiavimus ir visa kas tik gali 
padėti katalikiškam lietuvišku­
mui.

3. Seimas ragina plėsti TT Ma­
rijonų rėmėjų skyrių tinklą, pra­
šant klebonus, kunigus ir kata­
likų veikėjus populiarinti šį rė­
mimo darbą.

4. Seimas paveda Marianapolio 
vadovybei drauge su rėmėjų cen­
tro valdyba išstudijuoti priežas­
tis, dėl kurių į Marianapolio mo­
kyklą nestoja lietuvių vaikai, ir 
mėginti organizuoti sąlygas lie­
tuvių vaikus vėl patraukti į Ma­
rianapolio mokyklą.

Pabaigoje seimo pirmininkas 
paprašė kun. Petraitį posėdį už­
baigti malda. Pasibaigus posė­
džiui visi seimo dalyviai susirin­
ko į koplyčią padėkoti Dievui 
už suteiktas malones ir, prašy­
dami ateičiai Jo pagelbos, su­
kalbėjo rąžančių. Pabaigoje su­
teiktas palaiminimas su Švč. Sak­
ramentu.

Tėvai Marijonai nuoširdžiai 
dėkoja visiems seimo dalyviams- 
rėmėjams, geradariams svečiams 
ir visiems, kurie tik kokiu nors 
būdu prisideda prie Marianapolio 
išlaikymo, visiems nuoširdus mū- 

i sų ačiū! Už jūsų gerus darbus 
teatsilygina jums Dievas savo 
gausiomis malonėmis.

šavo Tėvas St. Saplys, MIC, asis­
tuojant kunigui B. Vaikšnorai, 

;MIC, ir subd. J. Vilučiui, MIC. 
j Pamokslą pasakė kun. J. Budzei- 
ka. MIC."

Tuojaus po pamaldų visi seimo 
dalyviai susirinko bendrų pietų.

Seimo’ posėdis prasidėjo punk­
tualiai pirmą valandą trisdešimt 
minučių mokyklos patalpose. Po­
sėdį pradėjo kun. Vaitekūnas 
malda. Tėvas St. Saplys pasvei­
kino visus susirinkusius TT Ma­
rijonų Bendradarbius - rėmėjus, 
prietelius ir svečius, supažindino 
su darbo tvarka ir, susirinkimo 
dalyviams pritariant, toliau susi­
rinkimui vadovauti pakvietė pir­
mininku kun. Martinkų, vice 
pirm.—dr. A. šerkšną ir pp. Ridi- 

Įkienę, Mičiūnienę ir Dubauskie- 
dalyvauti šv. Mišiose ’nę. 0 protokolui rašyti—kun. J. 
-• Tikietus prašome | Budzeiką, MIC. Rezoliucijų ko- 

įsigyti iš anksto, nes tą dieną į mjsijon : dr. Šerkšną ir kun. Mar- 
svetainėje nebus parduodami. ' čiulionį, MIC. I mandatą komi- 

Žvalgas. sija• kun. T. Gurklį, MIC. kun.
---------------------------B. Vaišnorą, MIC, ir subd. J. Vi­

lutę MIC. '
Pranešimą' apie Marianapolio 

LRKSA 109 kuopos, New veikimą darė Tėvas St. Saplys, 
Britain, Conn., sekretorė Bronė į MIC. Pirmiausia jis seimo daly- 
Mičiūnienė, siųsdama narių 

> centrui, 
kartu prisiuntė 11 dolerių, kurie 
skiriami BALF'ui — nelaimingų 
lietuvių šelpimui Europoje.

109 kuopos narys Jonas Žu­
kauskas paaukojo $10, J. Zdan- 
ceyičius—1 dol.

11 dolerių pasiųsta BALF'o 
centrui, Brocklyn’e.

IR BANKIETAS
NORWOOD, Mass. — Sekma-1 

dienį. lapkričio 9 dieną. įvyks 
Šv. Jurgio lietuvių parapijos 40 

kitados turėjo pusšešto šimto narių), 34-ji ir 209-ji. Jeigu metų sukakties iškilmės, 
visose Amerikos lietuvių parapijose mūsų organizacija 9 valandą ryte bažnyčioje bus 
taip tvirtai stovėtų, tai mes lietuviai fraternaliniu atžvilgiu atnašaujamos šv. Mišios gyvų ir 
atsistotume greta kitu tautiniu grupiu, kurios šioje srityje mirusių parapijiečių intencija, 
mus yra pralenkę. ‘ ‘ | Visos draugijos dalyvaus šv. Mi-

v ; siose. Laike Mišių solo giedos
~ .. T Y n ! • 4 1 T * - rr Liepa, buvusis Lietuvos ope-SpullŲ —4-t<Į L. S. Seki etoiiusAcheSOn Jungtinėse Taij-j ros dainininkas, vargonų muzika 

tose pasakė didelę įkalbą. Jis vns pustiecios valandos uz- pritars v. Kamantauskas, 
sitęsusioj kalboj plačiai apžvelgė Korėjos karo pradžią 6 vai. vakare įvyks parapijos 
ir eigą, pažymėdamas, kad Sovietų Rusija ir komunistine 40 metų sukakties minėjimo ban- 
Kinija remia ir palaiko šį karą su savo kareiviais, instruk- kietas. Dalyvaus Įžymūs svečiai, 
toriais ir karo reikmenimis. U. S. ir Jungtinės Tautos ka- bus graži programa, 
riaus iki bus atsiektos garbingos paliaubos ir taika.

LIETUVIŲ BENDRUOMENE 
VOKIETIJOJE DIDĖJA

Krašto Valdybos suvestinėmis susiburia net į nedideles seniū- 
rugpiūčio-rugsėjo mėn. statisti­
kos žiniomis, organizuotų lietu­
vių Vokietijoje yra:

Britų zona: Žemutinė Saksoni­
ja—vaikų 518, vyrų 487, moterų 
546, iš viso 1,551: Schleswig- 
Holstein—vaikų 794, vyrų 744, 
moterų 928, iš viso 2,466; Nord- 
rhein-Westpalen—vaikų 80, vyrų 
114, moterų 99, iš viso 293.

Amerikiečių zona: vaikų 
vyrų 1,608, moterų 830, iš 
3,239.

Prancūzų zona: vaikų 49, vyrų; 
104, moterų 92, iš viso 345.

Bendrai trijose zonose iš viso 
7,794 asmenų.

Tokiu būdu organizuotoji lie­
tuvių bendruomenė Vokietijoje 
ne tik neturinti tendencijos ma­
žėti. bet paskutiniu laiku dargi skelbta, kad dėl baisių audrų, ku- 
gerokai padidėjo. Palyginti su 
gegužės mėn. statistikos davi- 
njais, ji padidėjo 352 nariais.

801,1 
viso j

Visi parapijiečiai yra maloniai 
kviečiami <’ 
ir bankiete.

AUKA BAITUI

nijas. Tokia nauja seniūnija rug- duokles Susivienijimo 
sėjo men. įsisteige Bad Kreuz- 
nache. p. M. Maksvyčio pastan­
gomis, kuris steigiamojo susirin­
kimo išrinktas tos seniūnijos se­
niūnu. Tai yra tuo tarpu tik ke­
liolikos žmonių seniūnija, bet vi­
si dirbantieji ir susipratę lietu­
viai. Girdėti, kad apylinkėje yra 
ir daugiau lietuvių. Reikia tikė­
tis, kad jie susiras ir prisiglaus 
prie naujai įsteigtos seniūnijos.

PLBVKVI

FILIPINUOSE ŽUVO 
ŠIMTAI GYVENTOJŲ

Prancūzu “L’Equipe” 1952. 9. 
16 Įsidėjo apžvalgą, kaip žaidžia 
prancūzu krepšinio komandos, 
iškeldamas gerą lietuvių krepši­
ninkų, vadinamų Europos čem­
pionais, žaidimo techniką, pagal 
kurią nori persitvarkyti taip pat 
kai kurios prancūzų’ komandos.

MANILA.—Spalių 24-tą pa-

rios nusiaubė Filipinų salas, žuvo 
į 450. gyventojų, 460 yra dingę. 
Audros tęsėsi kelias dienas. Kai 

Augimo tendencija ir toliau kurie miestai Luzon saloje su- 
reiškiasi. Vienur kitur atsiranda naikinti. Virš šimto tūkstančių 
pavienių lietuvių, o kai kur jie gyventojų pasiliko be pastogės.

Toronte organizuojama pasta­
tyti lietuviams bendrą visuome­
nės ir kultūros reikalams namą. 
Tos organizacijos pirmininku 
yra ekon. J. Strazdas.

Altoona. Pa.—Spalių 23-čią dėl 
gaisro žuvo Mrs. Dorothea Smith 
ir penki jos vaikai.

Iviams pastebėjo, kad šiais me­
stais yra pasikeitusi Marianapo- 
lio vadovybė: Marianapolio nau­
jasis viršininkas yra Tėvas St. 
Saplys, o mokyklos rektorius— 
Tėvas J. Petrauskas, MIC.

Naujoji vadovybė šią vasarą 
surengė liepos men. 4 d. pikniką- 
gegužinę, vasaros berniukų sto­
vyklą, kurią vedė dr. A. šerkšnas 
ir Marijos šventę rugsėjo mėn. 
7 d.

Iš vasaros berniukų stovyklos 
pranešimą darė dr. A. šerkšnas, 
kuris pats šiai stovyklai ir vado­
vavo, kaip senas ir patyręs peda­
gogas. Stovykla išbuvo dešimt 
savaičių. Vaikai buvo gerai mai­
tinami. prižiūrimi ir auklėjami 
grynai lietuviškoje ir katalikiš­
koje dvasioje. Stovykla džiaugia­
si tėvai ir vaikai.

Gyvos diskusijos kilo palietus 
mokyklos padėtį. Mokyklos pa­
dėtis šiemet, palyginant su pra­
eitais metais, yra daug geresnė. 
Mokinių skaičius šiais metais 
yra beveik dvigubai didesnis, ta­
čiau lietuvių vaikų yra daug ma-

Vilniaus Miesto Centre
Įkurdinami Rusai

Š. m. gegužės mėn. pabaigoje. 
Vilniaus Komunistų Partijos Ko-

niuose miestuose steigia našlai­
čių namus, bet ir tie namai, kaip 
nurodo jų viršininkas J. Rama­
nauskas, yra labai blogai įreng 
ti. neremontuoti, juose trūkst, 
vandens, žiemą kuro, taigi ir juo 
se vaikų gyvenimas nepakenčia­
mas. M. J.

VINCO KRĖVES KALBA Į LIETUV/
GIRDĖTA PER “AMERIKOS BALSĄ”

, SPALIU

tautiečiai ir tautietės! 
švenčiamos 70-ties me- 
sukaktuvės. Bet tos su-

19, 1952
venome anksčiau, kada musų ti 
vyne buvo nepriklausoma. Me 
visi tikim, kad tai įvyks ir ga 
įvyks netolimoj ateity. Todėl, 
mieli tautiečiai ir tautietės, mie 
Ii broliai ir seserys, kurie gird 
te mano balsą, jūs tikėkite, kr 
laisvės aušra jau netolima ir žia.. 
rus okupantas, kuris atėmė u 
jūsų ir laisvę ir visa, ką jūs ti 
rėjote, ir pavertė jus savo ve 
gaiš, bus priverstas apleisti mū 
sų šalį ir mes pargrįžę dar i' 
gai džiaugsimės drauge su j 
m’s laisve, kurios jūs esate ta 
ištroškę. Duok, Dieve, kad tas 
sitiktų kuo greičiausiai ir k.

Mieli 
Šiandien 
tų mano 
kaktuvės man nėra malonios, nes 
aš jas švenčiu ne savo krašte, 
bet tolimoj Amerikoj. Čia mes 
gyvename laisvėje. Jokis pavo­
jus negresia nei mūsų laisvei nei 
gyvybei. Kai pagalvojam, kad 
jūs tenai neturite nei vienos ra­
mios valandėlės, tai šios liūdnos 
šventės dar mums darosi liūdnes­
nės. kad mes čia turime laimės 
gyventi laisvam krašte, kada jūs 
turite dieną ir naktį drebėti. Ne­
manykite, kad mes būdami Ame­
rikoje užmiršome jus, mes gy­
vename jūsų skausmais, jūsų var- mes kuo greičiausiai su jumis si 
gaiš ir dieną ir naktį galvojame sitiktume, linksmybėje ir tižiau 
apie jus. Mes; čionai gyvendami, sme. 
svajojam tik apie tą dieną, kada, 
mes galėsim sugrįžti pas jus ir 
parnešti jums laisvę. Mes čia da­
rom visas pastangas, kad suju­
dinti pasaulio nuomonę, kad iš­
judinti didžiąją Amerikos lais­
vės šalį, kad ji padėtų ir atneš­
tų jums laisvę. Tada mes grįšime 
ir džiaugsimės drauge su jumis. 
Mes čia neužmirštame jūsų : die­
ną ir naktį apie jus galvojam ir 
tikimės, kad jūs dar tenai susi­
lauksite laimingų dienų, kada yra labai patenkinti gražiu b< 
priešas ir pavergėjas bus privers- nyčios dekoravimu, net ir 
tas apleisti mūsų gražią Lietu- tataučiai gėrisi. Tai yra gz 
vėlę, ir vėl mes susikursim savo lietuviams, kad turi savo tat 
laiminga gyvenimą, kaip mes gv-'gabius dailininkus. Žva

UŽBAIGĖ DEKORUOT 
BAŽNYČIĄ

NORWOOD. Mass.—Daili 
kas A. Velečka, su savo pad 
jais A. Viesulą ir A. Kurausi 
gražiai išdekoravo bažnyčią. K - 
bonąs kun. F. E. Norbutas, k 
P. A. Šakalys ir parapijie.

1
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE . 
OFICIALUS ORGANAS

GARSAS
Išeina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

JURGELOS PASIKALBĖJIMAS SU 
PROF. KREVE-MICKEVIČIUM

JURGĖLA: Kiek atsimenu, 
PRENUMERAIOS KAINA: nrofesoriau, tamstai teko su Mo-

Jung. Am. V,ilst. metams $2.00, pusei motų $1.00; užsieniuose metams $3.00 , jotovu kalbėti prieš pat caluti- 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo nąjį Lietuvos pavergimą 40-tais

metais. Ka Molotovas, Lietuvai 
LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA ,dar nominaliai tebesant nepri- 

OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS” .klausomai, pasakė Tamstai apie
'Lietuvos žmonių pasirinkimą?

KRĖVĖ: Būdamas tuo metu 
užsienio reikalų ministeriu. ma­

lčiau, kur krypsta rusų politika 
ir kad jie ima visa į savo rankas. 
Pareikalavau, kad mane priimtų 
Molotovas. Tris kart buvo pada- 

i ryti reikalavimai, pagaliau tik­
ėtai trečią kartą aš gavau sutiki­
mą atvykti į Maskvą. Pasikal­
bėjime tuo reikalu, kada aš pa­
reiškiau, kad Lietuva niekuomet 
nesutiks išsižadėti laisvės; kad 

, Lietuva, krikščioniškas kraštas, 
niekuomet neprisiims sovietiškos 
santvarkos. Jis tuomet man atsa­
kė: “Jeigu Vladimieras Šventasis 
būtų norėjęs Įkalbinėti savo žmo­
nes,. kad jie priimtų krikščiony­
bę, tai jis būtų kelis šimtus me­
tu laukęs, krikščionybės nebūtų. 

' O jis pasakė: eikite, svoločiai, į 
■ upę ir krikštykitės, o kas nenori

Visi

I’liblNhcd every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

“GARSAS”
73 East South Street (P, O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilke--Havre 3-4711rinkimu išvakarėse

Pabaltiką. Jau Jonąs Didysis 
apie tai svajojo, siekė to ir mes 
dabar turim pasinaudoti tuo, dėl 
to. kad antros progos gali nepasi­
taikinti.”

JURGĖLA: Tas buvo 40-tais 
metais?

KRĖVĖ: Kremliuje. Aš atvy-1 
kau pas Molotovą vienuoliktą va­
landą nakties ir išvykau iš jo 
ketvirtą valandą ryto. Tai buvo 
ilgas pasikalbėjimas įvairiais 
klausimais. Ten kalbėjomės apie 
būsimą karą, ten kalbėjomės ir 
apie Amerikos padėtį. Ir kas link 
Amerikos, jis pareiškė, kad “Mes 
su Amerika niekuomet nekariau­
sime. Bet kada mes iš jos atim­
sim visas rinkas, tai jiems susi­
darys krizis ir tas krizis iššauks 
sumišimą ir pati Amerikos darbi­
ninkija kreipsis į mus, kad mes 
ateitume ir padarytume tvarką. 
Dabar Amerikos darbininkas, jis 
labai gerai jaučiasi ir, žinoma, į 
jį mes negalime prieiti. Darbi­
ninkija nepasiduos, tai mes turim 
privesti prie bedarbės Ameriką. 
Kai mes atimsim Europos rinką, 
Azijoje išstumsim ir kituose 
kraštuose, kada ji neturės kur 
dėti savo prekių, turės sumažin­
ai darbą,—atsiras bedarbių. Tai

A P i J OS AUKSINIS 
bininkas ar tarnautojas yra sun­
kiai išoriniai atski -iamas n”.o mi 
lijonieriaus, kuris vaikštąs, pagal 
Maskvą, cilindruotas ir dryžuo­
tas. 

Užsieniečiams turi būti paaiš­
kinta, jog Maskvos mitas . apie 
amerikiečius kapitaŲstus 
melas ir dar kartą melas.

tėra
C. C.

Prelato Jono Balkono pamokslas, pasakytas spalių 
26 d., 1952, Kingston, Pa., Šv. Marijos bažnyčioje minint 
parapijos auksini jubiliejų.

A tradienį, lapkričio 1-tą, Įvyksta nacionaliniai rin­
kimai. Piliečiai išrinks U. S. prezidentą, vice prezidentą, 
■apie du trečdaliu U. S. senatorių. 435 Atstovų Buto narius, 
daug gubernatorių, atskirų valstybių legislatorių ir dau­
gybę kitų pareigūnų. Tadgi rinkimai yra didelės svarbos.

Patri jotinės organizacijos šiais metais planingai ir in­
tensyviai ragino piliečius užsiregistruoti, kad galėtų atlik­
ti pilietinę pareigą. Reikia pažymėti, kad ši agitacija ne­
nuėjo veltui. Užsiregistravusių balsuoti skaičius yra pa- krikštytis—galvą nukirsiu, 
siekęs visų laikų rekordo. Dabar prieš pačius rinkimus nuėjo, apsikrikštijo ir tapo krik- ____ _________  ______ ___
V SUr skelbiamas obalsis: nepaisant už ka balsuosi, bet ščionimis.^ Tai mes taip darom^sula^a tįktaįs tada. mes galėsime

. balsuok.
Pramatoma, kad šiais metais balsuotojų skaičius pa­

ss k.s virš 60 milijonų. Tai irgi būtu rekordinis skaičius. Pa-

PAGERBĖ PROF
KREVĘ-MICKEVIčIŲ nigai, vienuoles seselės, lietuviai Sakramentu, penimi Gyvąja Duo- 

ir lietuvės: na, sujungti moterystėje ir net
Senojo Įstatymo Kunigų Kny- palydėti į amžinąjį gyvenimą.

„i—i Kiekvieną sekmadienį ar net 
kiekvieną dieną, Jį lankote, seni 
ir jauni, sveiki ir ligoniai, geri 
ir nusidėjėliai, ieškodami, pas Ji 
paguodos, meilės, atleidimo, svei­
katos . . . Lanko Jį vieni iš mei­
lės, kiti iš prievartos . . Visų
laukia tabernakuly Švenčiausioji 
Jo Širdis: “Ateikite pas mane 

ji metai būtų malonių ir atlei- v's^’ kurie esate apsunkinti. Aš 
dimo metai, kiekvienas privalo Jus paguosiu, 
susitaikyti su savo kaimynu ar 
draugu! Skolos turi būti dovano-! 
jamos, nesantaikos užmirštos ir 
belaisviai turi būti paleisti lais­
vėn. Žodžiu, tie metai turi būti

■ žodžiu atžymėti dėkingumu Dievui už 
visas malones gautas per tuos

i ĮŽANGA. Jūsų ekscelencija, tu Krikšto Sakramentu, sustip- 
' gerbiami prelatai, brangūs ku-' rinti Dirmavone, prikelti atgailos

; visais. Mes neįkalbinėjam, bet 
\ priverčiant, o kas nepasiduoda, 
itas bus sunaikinamas. Ir taip bus 

. . ę-. . . .visuose kraštuose, kur mes atei-
sižiurėjus į pereito pusšimčio laikotarpi, matome tokius Į sime> ir kur mes praVesime savo 
skaičius balsuotoių nacionaliniuose rinkimuose: 1900 me-;santvarką. ir žmonės turės arba 
tais—virš 13 milijonų; 1904—irgi virš 13 milijonų; 1908 , - ■ - -- •
—virš 14 milijonų; 1912—virš 15 mil.; 1916—virš 18 
mil.; 1920—virš 26 mil. (šiuose rinkimuose jau dalyvavo 
I moterys); 1924—29 mil.; 1928—virš 36 mil.; 1932— 
virš 39 mil.; 1936—virš 45 mil.; 1910—virš 42 mik;
1944—18 mil.; 1Q48—virš 48 mil.

Kuo didesnis balsuotojų skaičius dalyvauja rinkimuo­
se, tuo geriau. Vyriausybė Įgyja didesni savo piliečių pa­
sitikėjimą ir pati tauta parodo didesnį pilietinį susipra­
timą. Kadangi šioje šalyje per visą šimtmeti gyventojai 
Tepergyveno didesnių politinių sukrėtimų, kaip kad būna 
Europoje, Pietų Amerikoie, Azijoje, kur diktatoriai pa-

i grobę Į savo rankas valdžią sužaloja žmonių laisves, iš­
kankina priespaudomis ir persekiojimais, tai dažnai šios 
-alies gyventojai apatiškai žiūri i pačius rinkimus. Dau- 
l lis išsikalbinėia, kad tarp didžiųjų partijų, kurios pa- 

’ktisdamos vaido, didesnių skirtingumų jie nebemato
i jiems išrodo, kad tas pats—ar demokratai ar republiko-

• ai turės savo rankose administraciją, dėlto ir pačiuose 
balsavimuose dažnai dalyvauja tik mažesnė pusė pilie­
čių. Tai yra nesusipratimas, neįvertinimas visu laisvių, ku­
rias šios šalies žmonės turi.

Mes raginame visus lietuvius piliečius rūpestingai at­
likti pilietinę pareigą.

Deje, šių metų rinkimuose turime kelis lietuvius kan­
didatus į gana sVarbias vietas. Adv. teisėjas F. Laukai­
tis iš Baltimore, M d., yra kandidatu republikonų sąrašu 
Lk S. Atstovų Butan. Jeigu jį išrinktų, tai būtų pimias lie­
tuvis U. S. kongrese. Chicagoje adv. Antanas A. Olis re- 
uublikonų sąiašu yra kandidatu perrinkimui Sanitarinio 
Distiikto valdytoju; adv. Antanas L. Laninskas—repub- 
likonų tikietu Chicagos miesto municipalinio teismo tei- 
sėiu/adv. Alphonse F. Wells—demokratų sąrašu Chica­
gos miesto municioalinjo teismo teisėju; adv. Frank Mon- 
chun-Mončiūnas iš Hartlord’o—demokratų tikietu perrin­
kimui Connecticut valstybės senatorium.

Lapkričio 4-tą pasirodykim susipratusiais piliečiais!

pasiduoti, arba žūti.
JURGĖLA: Ar jis priminė ir 

Ivano Groznojo žodžius?
KRĖVĖ : Kada kalbėjome abel- 

nai apie Pribaltiką, jis pasakė, 
kad—“Jūs žinote, rusų interesai 
reikalauja, kad mes turėtume visą

su Amerika atsiskaityti.
JURGĖLA: Bet kiek liečia 

Lietuvos klausimą . . .
KRĖVĖ: Pasakė, kad visa Pri- 

baltika ir Lietuva turi Įneiti Į 
sovietinių respublikų šeimą ar 
jūs norite ar nenorite.

JURGĖLA: Taigi Sniečkus, 
kai jis kalbėjo apie laisvą tau­
tos pasirinkimą, jis melavo!

KRĖVĖ: Be abejo jis melavo. 
Ir jis tą labai gerai žino, kad jis 
meluoja.

PHILADELPHIA. Pa.—Sek­
madienį, spalio 19, Essex vieš- ' 
bitty, įvyko profesoriaus Vinco ; 
Krėvės-Mickevičiaus pagerbimas, 
proga, jo 70 metų amžįaus sukak- ' 
ties.

Žmonių dalyvavo pusėtinai li­
tai vis apšviestūnija, tarpe ku­
rios teko pastebėti ir Richmondo 
gražiąją “biznierką” ponią Ire­
ną Lavickaitę Karalienę su vy­
ru Vytautu Karalium.

Panelė Juzė Augaitytė, kaip 
ir kiti kriviai, dievaičio Apoliaus 
kalno Parnaso — menininkai, ir 
mokslinčiai, pavyzdžiui, dr. V. 
Mačiūnas, savo gabumais papuo­
šė tą mūsų parengimą; ______,
tai buvo vien tik pagyrimo ver-, 
tas parengimas. į

Beje, vietiniai lenkų laikraš-,metai Yra taikos, džiaugsmo il­
čiai—.“Gwiazda” ir “Jednošč" da Seros valios metai.
prieš tą parengimą jau rašė, tuo 
pagerbdami profesorių Vincą 
Krėvę-Mickevičių. O ukrainie­
čių dienraštis “Amerika” rašė jau 
po įvykio.

Kalbama, kad ir advokatas Ka- los. Ji ragina dėkoti Dievui už 
zys Čeledinas, kurs vadovauja visas gėrybes bei palaimas. 
Liberty Federal Saving and Loan !

gose dvidešimt penktame skyriu­
je skaitome, kaip Dievas Mozei 
kalbėjo prieš įleidimą žydų į ža­
dėtą žeme. Dievas įsakė Izraelio 
vaikams, kad užėmę žadėtą žemę, 
jie švęstų kiekvieną septintą me­
tą ir kiekvienus penkiasdešimt 
metų paminėtų, kaip Jubiliejaus 
metus. Kad tie penkiasdešimtie-Į J f

Bažnyčia Yra Parapijos 
Centras

SĄVOKOS APIE ŽMOGŲ
Žmogaus gyvenimas ateina iš 

Dievo ir j Dievą grįžta. Viešpats 
savo gerume sutvėrė pasaulį, ku­
riame žmogus Jį pažintų ir gerb­
tų. Tai kiekvieno individo už­
davinys, bet kartu ir garbė.

pavaldinių gerumą tada, kada jie 
laisvi, o ne kada juos laikai su­
rakinęs. Juk Dievui nemaloni ta 
dovana, kuri duodama iš parei­
gos, bet maloni ta, kuri paeina iš 
meilės, gi meilė išplaukia iš lais-

JAU 96 METAI DEMOKRATŲ IR
REPUBLIKONŲ VARŽYBOMS

. t
. — i

Šiais metais rinkimų dieną 52 metus, o cįemok^ątai tik 44 
(lapkričio 4-tą) republikonų ir ' 

'demokratų partijų 1 
varžysis dėl prezidento vietos 
25 kartą. Nuo pat republikonų 
partijos įsisteigimo 1856 metais, Demokratai taip pat gali p’asi- 
abi partijos pastoviai viena ki- girti turėję kandidatą, kuris ne- 
tai konkuravo norėdamos savo žiūrint gautų balsų daugumos, 
pusėn patraukti balsuotojus. Per rinkimus pralaimėjo. Tai Samuel 
šiuos 96 metus demokratai viso Tilden, kuris 1876 metais gavo 
labo yra surinkę 234,923,096 bal- Į 250,000 daugiau balsų negu Rut- 
sus, kai republikonais pasisakė.herford B. Hayes, republikonas. 
229,629.670. Išreiškiant tai pro­
centais, demokratai yra gavę 
50.5% balsų, republikonai 49.5%.

Nuo 1856 metų republikonai 
laimėjo 14 kartų prezidentavimą, 
demokratai 10 kartų, 
tarpiu prezidentavo 
konų ir tik penki 
Tačiau demokratai 
buyo dažniau perrenkami, negu 
republikonai pakartotinoms ka­
dencijoms. Ulysses S. Grant, 
William McKinley ir Abraomas 
Lincolnas buvo vieninteliai trys 
republikonai dai- kartą, perrinkti. 
■Demokratai: Grover Cleveland ir 
Woodrow Wilson perrinkti po 
du kartus ir Franklin D. Roose­
velt antram, trečiam ir ketvirtam 
kartui.*

_____ _ / metus. Demokratai kartą nuo 
kandidatai pat 1860 iki 1884—24 metus iki 

Grover Cleveland paveržė—nega­
lėjo laimėti prezidento vietos.

Rinkimai tačiau buvo peržiūrėti 
ir Kongreso Komisijos laimėtoju 
buvo pripažintas Hayes vieno 
balso dauguma. Tačiau republi- 
konus ir nevisada laimė lydėjo. 
1912 metais William Howard 
Taft, o 1936 Alf Landon vargais 
negalais surinko po aštuonis 
elektorinius balsus.

Nors aršiai viena su kita kovo­
damos demokratų ir republikonų 
partijos, vis dėlto pajėgė apsi­
saugoti nuo kokios trečios dide­
lės partijos įsisteigimo, kuri tu­
rėtų didesnę įtaką. Kartais tre­
čioji partija atrodė įgaunanti: 
kiek daugiau reikšmės, bet nė 
viena iš jų nepajėgė išsilaikyti. 
Viena tokia—tai Teodoro Roose- 

, velto 1915 m. Pažangiųjų partija, 
i surinkusi milijoną balsų daugiau. 

Skaitant metais, republikonai negu William Howard Taft re- 
per tuos 96 metus valdė kraštą publikonų partija. C. C.

Tuo laiko- 
11 rępubli- 
demokratai. 
prezidentai

Tuo tarpu, kai valstybė žmo- vos ir geros valios, o ne is prie- 
gų pavergia ir skriaudžia, Kris­
taus Bažnyčia jį apgina ir pratur­
tina, nes žmogus nėra galingųjų ! dovana. Kas vadovaujasi protu, 
pastumdėlis ar darbo įrankis. M,o- į gyvena laisvas; kas pasiduoda 
tinai Bažnyčiai jis yra gamtos. aistroms, tas vergauja. Laisvojo 

! žmogaus turtas yra Dievas, kar­
tu ir jo jėga. Tironai gali jį

vartos.
Laisvė yra didžiausia žmogui

AMERIKOS “KAPITALISTAS”
Amerikietis kapitalistas yra 

sovietų propagandos svarbiausias 
taikinys. Sovietų spaudoje jis 
vaizduojamas žvėriškos išvaiz­
dos,, brilijantais apsikarstęs mi­
lijonierius, būtinai su cilinderiu 
ir dryžuotomis kelnėmis. Komu­
nistai tai įrodinėja, kad mažiau 
kaip 100 šeimų kontroliuoja Ame­
rikos ekonomiką, o visi kiti tėra 
jų vergai.

Brookings Instituto, privačios 
įstaigos studijuojančios Jungt. 
Valstybių ūkį, neseniai pravestas 
tyrinėjimas rodo visai ką kitą. 
Tiesa, kad Amerikoje esama mil­
žiniškų korporacijų. Bet jos nė­
ra kontroliuojamos kelių milijo­
nierių, bet milijonų vidutinių 

| pajamų amerikiečių. 6,500,000 
Didžiausia New Yorke foto ' amerikiečių valdo akcijas tų kor- 

sprendimo. Tai kodėl Dievas da-'reikmenų krautuvė pakvietė V.'poracijų. 86,000,000 kaip apsi- 
ve žmogui laisvą apsisprendimą. Maželį suruošti savo foto darbų draudėliai turi lygias teises gauti 
iei iš to turėjo sekti blogis? Bet .parodą, kurią jis atidarė spalio “corporate bonds” tų milžiniškų 
ir tu, žmogau, sprendi apie savo 27 dieną. korporacijų kuriose jie yra apsi-

karalius, apdovanotas nemirtin­
gumu, teise ir laisve. Jis yra
Kristaus brolis, Dangaus pavel- persekioti, bet jis stovi virš jų.

Sukruvintas nuo galvos iki kojų, 
bet jo vidinis gyvenimas nepa­
liestas. Užtat katalikybėje nėra 
nei tironijos, nei vergijos: kata­
likas visada laisvas nuo baimės.

Vienok žmogus negali atlikti 
jokio gero darbo be Dievo pa- 
r elbos; ir Dievas nepadeda, jei 
žmogus nenori. Kaip žemė ne- 

o ... __ o __ duoda vaisiaus be sėklos, nei sėk-
lo, kad yra laisvė: pirmasis liūdi- Ja be žemės, taip žmogus be Die- 
ja apie antrąjį, 1 
sveikatą. į

Dievas sutvėrė kūną, bet ne.
liga; sutvėrė sielą, bet ne blogil 
Siela nupuolė iš savo laisvo apsi- Į

dėtojas. Dorybė jį daro garbin­
gu, tikėjimas jį kilnina.

Senovėje pilietis buvo valsty­
bei; šiandien, pagal Bažnyčios 
mokslą, valstybė piliečiui. Čia es 
minis skirtumas tarp senosios ir 
naujosios civilizacijos.

žmogus tampa savo prigimties 
auka, jeigu jis ją sužaloja. įsileis- 
damas blogi. Gi blogis yra dėl-1

. pirmasis jiuui" j i et uc ztnico, taip žmogus u< 
kaip liga apie , vo, nei,Dievas be žmogaus.

Kun. B. Mikalauskas

draudę. Tai reiškia, kad 3 iš 
amerikiečių turi tose korporaci­
jose savo pinigus ir pagal so­
vietų propagandą yra kapitalis­
tai. Vien tik. American Tele­
phone and Telegraph Company 
akcijos yra 1,101,000 žmonių ran­
kose. General Electric priklauso 
nemažiaukaip 450,000 “kapitalis­
tų”. Nė vienoje iš tų korporaci­
jų nėra nė vieno stambaus akci­
ninko.

Tų didžiųjų korporacijų akci­
ninkų jūs galite užtikti kiekvie­
noje amerikiečių klasėje ar gru­
pėje. Jų skaičius nuolatos auga. 
Pagal Brookings Instituto ap­
skaičiavimus, šiemet 100,000 žmo- 
n\ tapo akcininkais lyginant su 
1945 metais.

Šimtmečio pradžioje galbūt to­
kios legendos ir turėjo pagrindo. 
Tačiau pajamų mokesčiai, pavel­
dėjimo mokesčiai ir šeimų pavel­
dėjimo teisės milijoninius turtus

5

Bažnyčia parapijai yra bran­
giausioji dalis. Ji parapijos kū­

mas—jungia visus narius; šeimas 
penkiasdešimt metu?”Jubiliejaus ir draugijas į vieną stiprų kūną 

'metai vra taikos, džiaugsmo ir Dlevul garblnt1' lr Jam tarnauti.
i Ji parapijos siela, duodanti gy- 
įvybę per septynis sakramentus, 
iji parapijos širdis, kuri skiepija 
i meilę, santaiką, pasiaukojimą. Ji 
parapijos saulė, šviečianti ir šil­
danti žmogų kelionėje į amžiną 
gyvenimą. Ji angelas sargas,-sau­
gojanti žmogų nuo gimimo die- 

.. Inos iki mirties valandos ir paly- 
. . , Štai šiandien Švč. Marijos Pa-1 dinti i dangaus karąlystę. Ji prie- 

Association bizniui, daug prisi-Įrapija baigia savo Jubiliejaus bėga varguosei džiaugsmas liūde- 
3 iškilmėmis. Jūs Sy_ stiprybė bandymuose.

’ Nenuostabu tad, kad katalikai 
myli savo bažnyčias, jas puošia, 
užlaiko. Tikintiems nėra skaudu 
dėti aukas joms kuo gražiausiai 
išlaikyti. Dievui niekad nebus 
namai per brangūs ar per gražūs. 
Sutvėrėjui viskas priklauso.Ypač 
lietuviai mėgsta ištaigingas baž­
nyčias statyti. Pažvelgkime tik į 
šią gražią, puošnią, didingą baž­
nyčią. Garbė mums lietuviams!

Kaip mes laimingi, kad ne vie­
noje vietoje, bet daugelyje vietų 
turime bažnyčias. Ne retkarčiais, 

į ir ne vieną kartą į metus, bet

Katalikų Bažnyčia tą Dievo1 
valią ir šiandien pildo. Ji skelbia 
kiekvieną dvidešimt penktą metą ' 
jubiliejumi. Ji kviečia tada ti-Į 

įkinčiuosius prie maldos ir atgai-1

dėjo prie to pagerbimo pasiseki- metus šiomis iškilmėmis.
mo. Paminėtini ir šie programos džiaugiatės, kad Kristus Karalius |« 
dalyviai: dr. J. Puzinas, V. My­
kolaitis, J. Švedas, prof. dr. A. 
Senn’as, J. Aistis, B. Raugas, p. 
Galina Leonienė ir Kostas Os­
trauskas.

* * *
Viršminėtoje “Gwiazdoj”, spa­

lio 23-čios laidoje, tilpo eilėraš­
tis : “Rycerka Piora — Plunks­
nok Vytė”, dedikuojamas pagar­
bai ponios Sofijos Sakalįenės, 
buvusios ilgametės “Moterų Dir­
vos” redaktorės.

Įvykių Žvalgas

IPLB VEIKLĄ ĮSIJUN 
GĖ IR KANADOS 

LIETUVIAI
KLB

uz. iaiig laivo, nuu ikiioiuo xxuicinuo , 
su jumis išgyveno penkiasdešimt 
metų, dieną ir naktį pasilikęs Al­
toriaus Tabernakuly. Kasdien 
Jis,klausė jūsų maldų. Kas ry­
tas priėmė Šventųjų Mišių auką. 
Kristus klausė išpažintis, krikšti- Į 
jo kūdikius, tuokė jaunuosius, 
laimino ieškančius Jo palaimos: 
guodė nuliūdusius, gydė ligo­
nius, stiprino silpnuosius, atlei­
do nusidėjėliams, kėlė dvasiniai 
mirusius, šaukė jaunuolius Jį! 
sekti, skelbė evangeliją, žodžiu,. 
Dievas gyveno jūsų tarpe, kaip ■. -r ‘ . ir ne vicud-A<ww i mclgyveno kadaise Įudejoje ir tuos , „ ' ,• T. ,. J, _J J ! dažnai ir kasdiena galime Ji lan-pacius stebuklus dare. kyti, su Juo kalbėtis, Jį priim­

ti. Mes Jį turime visą švenčiau- 
■ šiame Sakramente, ne mannoje,Stebūldai Bažnyčioje

Ar ne stebuklas, kad pasaulio bet duonos ir vyno paveiksle— 
Į Sutvėrėjas pasirenka žmogaus i tikrą kūną ir kraują. Todėl šv. 
įstatytą namą apsigyventi? “Ištik- Į Petras vadina mus Šventa Tauta, 
Į rujų nėra kitos taip didžios tau- kadangi mes visi lygiai galime 
tos, kuri turėtų taip arti save stoti prieš šv, altorių ; mes esą- , 

Į esančius dievus, kaip mūsų Die- me Išrinktoji giminė, kadangi 
.vas yra arti visuose mūsų malda- esame atskirti nuo pasaulio ir jo

Montrealyje susirinkęs 
krašto tarybos pirmasis suvažia­
vimas į naująj'ą valdybą išrinko: vas yra. am ...uoų ——............ ;— r—v—-- - ■>-
J. Matulionį, kun. dr. J. Gutaus- į vimuose.” (Deut. 4, 7). Ar ne ste- madų ir pašvęsti Viešpačiui; mes 
ką, inž. Jok. Sližį, Y. Jokubyną, būklas, kad šiame name kasdien esame Karališkoji Kunigystė, nes 
žurn. Pr. Alšėną, inž. A. Saikaus- per kiekvienas mišias atsinaujina Į dalyvaujame Dievo Sūnaus kuni- 

Jgystėje, ir galime artiritis prie 
Švenčiu Švenčiausios vietos kas­
dien. Toki esame per Šv. Krikš- 

įtą, kada dangaus vartai mums at- 
i siveria. Tokiais visada jr būki­
me.

ką, prof. A. Zubrį ir J. R. Simą- Kalvarijos auka?
navičių; į kontrolės komisiją: P. Galiu su Saliamonu tarti: ar- 
Lukoševičių, K. Toliušį, K. An- gi tai tikėtinas dalykas, kad Die- 
driuškevičių; į nesusipratimų irjvas gyvena su žmonėmis ant žc- 
skundų komisiją: adv. V. Užupį, Įmes? Jei dangų dangus negal’ 
ats. pulk. Kauną, dr. St. Daukšą,, Tavęs sutalpinti, kaipgi mažiaus 
M. F. Jokubynienę, dr. A. Pa- šitie namai, kuriuos pastatėme? 
plauską-Ramūną; į švietimo ir Kiek garbės šitiems namams, kad 
kultūros komisiją: A. Rinkūną, ■ Aukščiausis ir Visagalis Dievas 
St. Prapuolenytę, J. Gaižutį. išsirinko savo buveine. Kokia

Suvažiavimui pirmininkavo J.' garbė šiems medžiams, akmenims 
Matulionis. Į sudaryti Aukščiausiam Sutverė-

T. Fondo atstovybei ir jrs pir- juį rūmus? Kiek gali didžiuotis 
mininkei už veiklą pareikšta nuo- Įšios sienos, kad apgaubę laiko pa­
širdį padėka. tį Dievą, Viešpačių Viešpatį!

i Bet kam man kalbėti apie ne­
gyvus sutvėrimus. Kaip laimingi 
jūs esate Kingstono lietuviai tu- 

TPacĮrėdami taip) brangius ir gražius 
a i Dievo namus. Jūsų triūsas, jūsų 

■ pastangos, pinigai ir darbas įdė- 
“Star Weekly” iš- ; tas Dievą apgyvendinti, išlaiky­

ti. Daug metų čia Jį garbinate,

Šiuo metu yra susidariusi 21į 
apylinkė, kartotekoj įtraukti 5,-į 
574 įregistruoti lietuviai.

Iš Kanados LB tikimasi 
daug ir pajėgaus darbo.

Toronto ‘___ ...___
spausdino ilgą straipsnį apie lie-į 
tuvę filmų artistę Hollywoode.j jj meldžiatės, lietuviškas gies-
Rūtą Ramanauskaitę-Roman, an­
gažuotą 20 metų ir gaunančią per 
savaitę po 1,000 dolerių. Ji yra 
vaidinusi' su Flynu filmose 
“Anoj pusėj miško’", “Mara-Ma- 
ru", “Čempionas” ir kt.

Bad Kreuznacho kuopoj mirė 
buvęs tos kuopos gydytojas dr. 
V. Tekorius, ilgą laiką ėjęs S. 
Kalvarijos psichiatrinės ligoni­
nės direktoriaus pareigas.

,NOfA

SAVING5

(Bus daugiau)

Vokiečių pabėgėlių laikraščiai 
perspausdino iš “Das Ostpreus- 
senblatt” (52. 7. 5) pranešimą, 
kad, gautosiomis iš Vilniaus ži­
niomis, 780,000 lietuvių esą de­
portuoti į tolimiausias Sov. Są­
jungos sritis, kiti 50,000 esą su­
imti. Į Lietuvą esą perkelta ir 
jau įkurdinta apie 37.0,000 gy­
ventojų iš Rusijos, be to, ten 
stovi apie 280,000 kareivių ir Įvai­
rių partijos pareigūnų.

mes giedate. Daug čia gimė Šven-

Prof. J. Baltrušaitis iš Pran­
cūzijos yra pakviestas New Yor­
ke į universitetą skaityti paskai­
tų. U. S. išbus porą mėnesių.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 44 pusi. 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis, raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

MALDŲ
MALDŲ

73 E.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais.......................-...........

Užsisakant kreipkitės Į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

■.J.:. .50
.40
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— Žiūrėk, panele Vijokle, aiš- kom draugijom, knygom ir lai­
kino pakeltu balsu kunigas,—jei- kraščiais. Tatai visa yra reika- 
gu mes siekiame geresnio pašau- l'.nga, net būtina, bet tai nėra 
lio, aukodamiesi Dievui ir tėvy- gyvybės šaltinis iejo lietuvišku- 
nenei. nėra mums reikalo sielo- rno, kuris susidė ta iš rtūno ir 
tis ir kankintis dėl kokių pro- kraujo, iš sielos ir dvasios. Gy- 
metėjiškų idėjų, užtenka, kad vybės šaltinis tikro ir nemirtin- 
mes kasdienį, paprastą gyveni- go lietuviškumo yra paskirtas 
mą su visais jo rūpesčiais, ir ne- žmogus, kuris savo kraujuje ir 
datekliais, gundymais ir kentė- širdyje, savo visoje sieloje neša 
jimais herojiškai apvaldytumėm, Lietuvą su visais jos papročiais 
patys tapdami gudresniais, gėrės- ir tradicijom, su visa jos istori­
niais ir šventesniais. Tas, kuris ja ir kultūra, su visom jos gam- 
nori restauruoti pasaulį, visų pir- tos ir dvasios brangenybėm. Šis 
ma turi pradėti nuo ręstauravi- žmogus jaučia, mąsto, kalba, dai- 
mo savo asmeniško, kasdienio gy- nuoja. meldžiasi, rengiasi ir ju- 
venimo. stengdamasis jam duoti da—lietuviškai. Lietuviškas yra 
naują formą, kuri atatiktų jo pir- jo aš, jo šeima, jo aplinka—pa- 
mykščiam metmeniui, sukurtam Saulis, kuriame jis gyvena, ku- 
pagal Dievo paveikslą. Vadinasi, ria ir miršta. Jo dvasia spin- 
jeigu aš kaip krikščionis noriu duliuoja lietuviška šviesa, kuria 
sukrikščioninti pasaulį, įvesti ar- gėrisi žmonės ir daiktai, jos pa­
tinto meilės karalystę į mūsų nū- lytėti. Žmogus lietuvis, kuris' 
dienę, godumu ir kerštu alsuo- nuoširdžiai ir sąmoningai, mo­
jančią žemę, tai pirmiausiai aš tu- džiais ir darbais išpažįsta tėvų 
riu sukrikščioninti savo asmenį- kraštą, yra maža Lietuva dide­
lį gyvenimą, atlikdamas savo pa- liame pasaulyje, jis yra dalelė tė- 
re'igas ir pareigėles artimo mei- vynės svetimame krašte. Ko. šis 
lės dvasioje; aš turiu rūpintis, žmogus gyvens, Lietuva nemirs, 
kad mano aš. mano šeima, visa Jisai, eidamas tremties skausmo 
mano aplinka kvėpuotų ta meile.: keliu, neša mintyse ir rankose 
Tik tokiu būdu galima įkūnyti Lietuvos gyvybę, jos likimą. Tad 
žemėje Dievo karalystės idėją, šis žmogus yra nuolatinis ilge- 
aprašytą “Džiaugsmo Naujieno- sys ir paskutinis troškimas kiek- 
se". Panašiai reikia rūpintis ir vieno pavergtoje tėvynėje ken-

| ' 1 > : | 
jąų brolio Tado akis, aną gyvą žiantį dvasios nerimą; ji brendo! 
simbolį amžinos Lietuvos jis re- harmoniškoje atmosferoje. Todėl 

| gi visų pirma įkūnytą jūsų sa- §įs idealus žmogus, lietuvis kri-| 
vo sesutės—lietuviškoje asmeny- kščionis, vengia bet kokio kraš- į 
beje. įtūtinumo, jis yra priešas bet ko-

— Taip, kapelione, jie abu— kios šovinistinės pasaulėžiūros, 
anas idealus krikščionis ir šis jis yra Dievo pašauktas, tremti-

; idealus lietuvis,—gyveną papras- nio pavidale, kovoti savo harmo- 
' gyvenimą nepaprastu būdu, nišku gyvenimu, pagrįstu dieviš- 
j turi būti mūsų idealai, siekiami kūmo ir žmoniškumo meile, prieš 
(tremtyje. Tai yra aišku. Bet kaip materijalizmą, komunizmą, kapi- 
Atrodo anas idealus žmogus trem- , talizmą—gelbėti esančią pavoju- 
Itinys, kuris, mylėdamas pažade- je krikščionišką moralę, geres- 
tąjį dangų, nepamiršta gimtosios nio pasaulio garantiją. Tokia sa- 
žemės, o mylėdamas gimtąją že- vo kova, jau vien tik savo būti- 
mę, nepamiršta pažadėtojo dan- mi, jis prisideda betarpiškai prie 

igaus? Kaip gyvena šis krikščio- gaivinimo ir plėtimo Dievo kara- 
niškas lietuvis arba lietuviškas ly^tės Žemėje. Tą misiją—gy- 

! krikščionis? Kaip atrodo jo bū- venti paprastą gyvenimą nepa- 
ties paveikslas? prastu būdu—kuriai yra pašauk-

— Jis yra auksinio judėjimo tas kiekvienas lietuvis krikščio-!
žmogus; pusiausvyros išsaugoji- n‘s savo tremtinio būtimi, rei- 
mas. einant siauru keliu, jam yra kia atlikti Pagal savo sugebėji- 
viskas. Auksiniu judėjimu juda mus; išauklėjimą ir aplinkybes, 
jis ant ribos tarp paaždėto dan- kurios^ būnama, tam nei a giiežc 
gaus ir gimtosios žemės, laikyda- 'r nera įstatų. Auk-
masis dangiškojo ir žemiškojo s*ni° judėjimo planą ant ribos 
tėvo valios. Judėti ant ribos tarp taiP žemiškosios ir dangiškosios 
dangiškosios ir žemiškosios tėvy- tėvynes turi kiekvienas ir aš ir 
nės yra jo gyvenimo uždavinys, jus—išsiversti į savo kalbą,. ap- 
paskirtis — vienintelis reikalavi- tarti savais žodžiais, vykdyti sa­
mas. Tokiam judėjimui jis yra y° Protu ,ir s.avo valia visišku 
stačiai predestinuotas; jis yra š*1 dies atsidavimu.
dar glaudžiai susirišęs su gam- (Ištrauka iš K. Girtauto kny- 

1 tos slėpiniais, su paprastu na- K°s “Skausmo Pergalė“. 186 p. 
turaliu gyvenimo būdu, su pir- Kaina $1.50. Gaunama “Garso" 
mykščiu žmogiškumu, slypinčiu administracijoje, P. O. Box 32, 
jo nuoširdume ir vaišingume; jo Wilkes-Barre, Pa.)

IŠRINKIME
EISENHOWER

U. S. PREZIDENTU

DWIGHT D. EISENHOWER

LIETLTVĖS-LIETUtflAI!
Republikonų Tautinis Komitetas yra 'pakvietęs 

Amerikos lietuvius sudaryti Amerikos Lietuvių Piliečių 
Komitetą EISENHOWER ir NIXON—kandidatams i 
J. A. Valstybių prezidentus ir vice-prezidentus remti.

Toks Republikonų Partijos padarytas Amerikos 
lietuvių piliečių, kaipo svarbios jėgos krašto politikoje, 
pripažinimas yra vertas ypatingo dėmesio. Toliau Re- 
puįdikonų Partija rado tinkama i kandidatų aukštoms 
pareigoms sąrašą Įtraukti šiuos lietuvių kilmės ameri­
kiečius: William F. Laukaiti, Baltimore, Md., i Kon­
greso narius, adv. Anthony A. Oli Į Chicagos Sanitari­
nio Rajono valdytojus ir adv. Anthony Lapinską i Chi­
cagos Miesto Teismo teisėjus, William Dombroski— 
iš Luzerne County 3-čiojo distrikto Penna, valstijos le- 
gislatūron.

KXXVI

lietuviškos dvasios išlaikymu čiančio lietuvio ūkininko, kiek-(būtis yra krikščioniška. Jis yra---------------------------------------------
tremtyje, Lietuvos įamžinimu < vieno‘lietuvio darbininko ir vai- gimęs ir užaugęs žemėje, kur Per pastaruosius 4 metus iš D. 
pasaulyje. Klaidinga yra miny- dininko, išvaryto iš tėvynės, taip I žmogus žmogui nėra toks įnir- Britanijos buvo deportuoti 57 
ti, kad lietuvybės saugojimas ir pat ir likusio lietuvio partiza-lšęs liūtas kaip kitur. Jo siela Į lietuviai. Daugiausia deportuo- 
ugdymas ne Lietuvoje gali būti j no. kovojančio ir mirštančio už; formavosi toje geografinėje ir , ta lenkų—504. Į gimtuosius kraš- 
palaikomas ir keliamas vien ii- bočių šalies laisvę ir nepriklauso-J kultūrinėje aplinkoje, kur iš rytų tus sutiko grįžti labai nedaug, 
gom paskaitom, konferencijom, mybę. Šis idealus lietuvio trem- plaukiąs sielos ramumas visados Daugiausia deportuojamieji grį- 
meniniais parengimais, lietuvis- tinio paveikslas stovi ir prieš jū- 1 atlaikydavo iš vakarų besiver-lžo į Vokietiją.

Savo asmeniškam atsišaukime Į sve­
timų tautų kilmės amerikiečius Eisen­
hower duoda tokius pažadus ir užtik­
rinimus:

“Mes stengsimės Įvykdyti taiką;

Mes iškovosime būdą garbingai 
baigti karą Korėjoje;

Mes veiksime, kad visas pasaulis bū­
tų laisvas;

Mes išrausime komunizmą iš mūsų 
tarpo.

L apkričio4-tąBalsuokimTiesiogRepublikoniškai
Amerikos Lietuvių Piliečių Republikonų Komitetas

LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Pabaiga)

PENKTOJI SESIJA
Rugsėjo 17, 1952

Prezidentas Šimutis penktąją sesiją atidarė 9:30 A. M. 
Kun. Baltusevičius -sukalbėjo maldą.
Dalyvauja: dvasias vadas kun. J. F. Baltusevičius. 

prezidentas L. Šimutis, vice prezidentas adv. J. J. Griga­
lius, sekretorius V. T. Kvetkas, iždininkas P. J. Karašaus- 
kas. iždo globėja Leokadija Žemaityte, daktaras kvotėjas 
dr. Wm. Krikščiūnas.

Nedalyvauja iždo globėjas Vincas Abromaitis.
Prezidentas Šimutis pakvietė sekretorių perskaityti 

trečios ir ketvirtos sesijų užrašus.
„ V. T. Kvetkui perskaičius užrašus, dr. Krikščiūnas pa­
siūlė priimt, kaip skaityti. Karašauskas parėmė. Priim­
ta vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas pasiūlė, kad visos nemedikalės 
aplikacijos narystei būtų siunčiamos tiesiog centro ofi­
sui, kad smulkmenišką kredito raportą galima būtų pa­
daryti pirm tokias aplikacijas pasiunčiant vyriausiam 
daktarui 
“Garse".

Adv. 
lai būtų 
rėjas iš

Toliau jaunimo veiklos reikalais svarstyta rašinių kon- nariai, remiantis centro ofise esamais rekordais, dabar 
testo pravedimas. Reikalas paliktas delegatams parink- yra 85-kų metų ir daugiau. Žemaitytė pasiūlymą parėmė, 
tiems, iš Vykdomosios Tarybos dalyvauti Federacijosi Priimta vienbalsiai.
Kongrese Detroite, kur jie pasitars su Jaunimo Komi-! Sekr. Kvetkas atkreipė dėmesį į narės Magdalenos 
sijos nariais, kadangi gauta žinių, kad minėtos komisijos i Krakauskaitės rekordą. Jos gimimo data paduota 1857, tuo 
nariai taipgi dalyvaus kongrese. ; būdu ji turi 95 metus, o gal būt ir daugiau, kadangi gimimo

! mėnesio ir dienos nėra pažymėta. Remiantis, įstatymu, su- 
Į laukus 95 metų ir šešių mėnesių amžiaus pilna apdraudos 
I suma išmokama nariui. Vienok šiuo atveju reikia pažymė- 
■ ti, kad minėtą narė prieš antrąjį pasaulinį karą išvyko 
į Lietuvon ir nėra jokių žinių apie jos likimą. Turint omeny 
i dabartinę Lietuvos padėti, esant po rusų kontrole, o ypa- 
’ tingai atsižiūrint į jos amžį, galima daleisti, kad minėta 

. i narė yra mirusi.
Kvetkas pasiūlė nares Krakauskaitės pomirtinę išmo­

kėti narės nurodytai pašalpgavei Anna Zolenas, Žemaitytė 
parėmė. Priimta vienbalsiai. *

Sekretorius Kvetkas raportuoja apie sekančių kuopų 
sekretorių mirtis paskutinių mėnesių laikotarpy: Povilo 
Bajoro-Baiers, 87 kuopos, Pittsburgh, Pa.; Prano Bace­

vičiaus, 56 kp. Breslau-Wilkes-Barre, Pa.: Kazio Kvedera- 
■vičiaus, 234 kp. Nanticoke, Pa., ir pasiūlė priimti rezo- 
| liuciją, įtraukti ją protokolan, o jo.s kopijas pasiųsti mi- 
I rusių narių šeimoms. Karašauskas parėmė. Vienbalsiai 
i priimta šio turinio rezoliucija:

Sekretorius perskaitė laišką gautą nuo Amerikos Lie­
tuvių Tarybos sekretoriaus dr. P. Grigaičio, kurs yra šio 
turinio :

1952''m. birželio men. 17 d.
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Sekretorius sugestijonavo svarstyti pertvarkymą jau-! 
namečių duoklių ratų kas liečia padidinimą (loading) 
sulyginant su pilnamečių ratomis lėšų fondo pajamų at­
žvilgiu, kadangi, nuosprendis mokėti atlyginimą kuopų 
sekretoriams už duoklių iškolektavimą be tokio pajamų 
padidinimo pilnamečių grupei sudaro sunkią naštą. Prob­
lema palikta sekretoriui išskaičiuoti ir raportuoti sekan- ! 
čiam V. Tarybos susirinkimui apsvarstymui ir paruoši-! 
mui rekomendacijos sekančiam seimui pertvarkyti jau- 
namečių ratas dėl būsimų naujų aplikantų.

Apsvarsčius reikalą siųst atstovus į Katalikų Fede­
racijos Kongresą. Įvykstantį rugsėjo 26, 27 ir 28, 1952, Į 
Detroit, Mich., Karašauskas pasiūlė išrinkt du atstovu iš ’ 
V. Tarybos reprezentuoti Susivienijimą, dr. Krikščiūnas ■ 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Karašauskas pasiūlė išrinkt atstovais kun. Baltuse- 
vičių ir Kvetką, dr. Krikščiūnas parėmė. Priimta vien­
balsiai.

Kun. Baltusevičius komplimentuoja Susivienijimo pre­
zidentą Leonardą Šimutį gavusį iš Šv. Tėvo Popiežiaus 
Pijaus XII ordiną—Honor of Eclesia et Pontifice.

Metinė Nacionalio Fraternalio Kongreso konvencija! 
i šiais metais įvyksta Boston. Mass. Kvetkas pasiūlė, kun. 
! U a14,.AA.HA,,,a ,A — „ A A , A — , A, 1a 4- A rl . r ("1 1 , , , ,A 4a4a..a.»4.

kvotėjui ir kad pranešimas tuo reikalu tilptų
Adv. Grigalius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Grigalius pasiūlė, kad visi legislatyviniai reika- 
perduodami legaliam patarėjui ir legalis pata- 
savo pusės informuotų ir patartų Vykdomajai

Tadybai apie visas įstatymų permainas. Dr. Krikščiūnas 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Diskusuojama narystės ir organizatorių reikalai. Pre­
zidentas Šimutis raportavo, kad jis turi organizatoriaus 
pozicijai aplikantą, kuris sutinka operuoti iš centro ofi-1 
so ir vykti ten, kur būtų reikalingas. Galutinas susita- i 
rimas pavestas sekretoriui ir prezidentui.

Dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė, kad j 
Vykdomosios Tarybos'nariai patys pasižadėtų vadovauti 
naujų narių prirašymui savo apielinkių kuopose. Narys-1 
tės komiteto sąstatas sudaromas šiaip: kun. Baltusevi- i šeštoji Vykdomosios Tarybos susirinkimo sesija 
čius, z dr. Krikščiūnas,1-L. Žemaitytė darbuojas Scrantų ! daryta 2 P. M. 
rajone; Kvetkas, Karašauskas ir Zujus—Wyoming Klonio Pirmas biznio punktas buvo finansų komisijos išrin- 
rajone; adv. Grigalius—Massachusetts rajone; Šimutis kimas. Karašauskas pasiūlė išrinkti finansų komisiją iš 
—Chicagos rajone; V. Abromaitis—-Schuylkill rajone, i Vykdomosios Tarybos narių, adv. Grigalius parėmė. Pri- 
Kvetkas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Toliau padaryta sugestija vajaus talkon Įtraukti visų 
konstitucinių komisijų pareigūnus, kaip narystės vajaus turiu narių, adv. Grigalius parėmė. Priimta vienbalsiai, 
komiteto nariais, kartu su aukščiau išvardintais nariais, 
būtent: Scrantų rajone—Petronė Baltrušaitienė; Wilkes- JJaltusevičių, Kvetką, Karašauską ir Abromaitį. Žemai- 
Barre rajone—Vincas Matikevičius, Vincas Stepulis, tytė parėmė. Priimta vienbalsiai.
Adolfas Norvaiša ir Pranas Jurevičius; Schuylkill rajo­
ne—Stasys Petruškevičius ir Jonas Žernauskas; Chicagos samdyt legaliu patarėju vieniems metams, pradedant lie- 
rajone—Albina Poškienė, Juozas K. Encheris ir Marija- pos 1, 1952, iki liepos 1953, adv. Grigalius parėmė. Pri- 
na šrupšienė; Brooklyn rajone—Stasys Lukoševičius ir , jmta vienbalsiai.
Povilas Kubilius; Waterbury, Conn, rajone—komp. Alek-j Pagerbimas senų narių. Sekretorius priminė apie 54-to 
sandras Aleksis; Cleveland’o rajone—Jurgis K. Venslo- seimo nutarimą instruktuojanti Vykd. Tarybą surasti bū­
vąs, Adolfas Damušis ir Teofile Česnienė; Detroito ra-Mą senų Susivienijimo narių pagerbimui. Jis taipgi pa- 
jone—Rapolas Valatka; Pittsburgho rajone—kun. dr. aiškino, kad per paskutinius keturis metus Vykdomo- 
Antanas G. Rakauskas. ' sios Tarybos nariai parinkdavo pagerbimui narius sulau-

Publikacija. Diskusuojama kas link gerinimo “Gar- kusius 85 metus ir daugiau ir kad juos pagerbdavo mate- 
so" ir publikacijos Susivienijimo naudai. Šimutis suges- Haliniu būdu, vieton skyrimo emblemų ar certifikatų. To- 
tijonavo pakviesti daugiau bendradarbių, kurie rašytų 
Susivienijimo reikalais, taipgi įvesti klausimų ir atsa­
kymų kolumną, apie Susivienijimo istoriją, moterų kolum- 
ną ir asmenybių (personalities). Matas Zujus dalyvavo 
diskusijose ir sutiko su minėtais pasiūlymais.

Sekretorius paaiškino apie keturias aplikacijas dėl 
narystės gautas iš 115 kuopos Brooklyn, N. Y., bet apli- 
kantai buvo išbraukti dėl neužmokėjimo duoklių. Vėliau 
už šešis mėnesius duoklės buvo pasiųstos ir gautos centro 
ofise. Nutarta sugrąžint pinigus aplikantams, o organi­
zatoriui, kurs juos prirašė, komiso nemokėti.

| Baltusevičius parėmė išrinkt adv. Grigalių atstovaut 
j sivjenijimą šioje konvencijoje. Priima vienbalsiai.

Penktoji sesija uždaryta 12:10 P. M.

ŠEŠTOJI SESIJA
ati-

imta vienbalsiai.
Dr. Krikščiūnas pasiūlė finansų komisiją .išrinkt iš ke-

Adv. Grigalius pasiūlė finansų komisijon išrinkti kun.

Kun. Baltusevičius pasiūlė adv. J. S. Lopatto vėl nu-

liau jis pasiūlė paskirti iš Labdarybės Fondo po $10.00 
sekantiems nariams: 4-tos kuopos nariui Tarnui P. Kri- 
žanauskui; 5-tos kuopos nariui Kazimierui Buivydai; 
10 kp. Juozapatui Briedžiui; 13 kp. Baltimore, Md., na­
riui Antanui Sakevičiui ir Kažiui Tauteriui; 17-tos kuo­
pos Marcelei Remeikienei; 24 kp. Antanui Siliui; 38 kp. 
Feliksui Ambrulevičiui ir Karoliui Bružinskui; 47 
Pauliui Mikalauskui; 134 kp. Anelei Markiūtei; 146 kp. 
Viktei Ajauskienei; 78 kp. Mortai Navickienei; 95 kp. 
Onai Ragaišienei; 196 kp. Agotai Brashkill; 222 kp. Sa­
lomėjai Rinkevičienei ir Magdei Zaleskevičienei. Visi šie
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REZOLIUCIJA

Mr. Win. T. Kvetkas
Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 
Sekretorius
P. O. Box 32
Wilkes-Barre. Pa. - ------- ~   *
Gerbiamasis:

Prašau priimti nuoširdžią ALT Vykdomojo Komiteto 
padėką Lietuvių R. K. Susivienijimui Amerikoje už su­
teiktą gausią $572.37 auką Lietuvos laisvinimo akcijai pa­
remti. Ypačiai malonu konstatuoti, kad Susivienijimas 
visuomet moraliai ir materialiai rėmė ALT darbus.

Siunčiu gautos sumos pakvitavimą ir ALT Vykdomo­
jo Komiteto vardu linkiu Jūsų organizacijai geriausios 
sėkmės visuose jos ateities darbuose.

Su pagarba,
P. Grigaitis, ALT Sekretorius

Skaitytas laiškas gautas nuo kun. V. Dabušio, 58-tojo 
seimo rengimo komiteto pirmininko, ir kartu pilnas iš­
laidų raportas. Tas raportas parodo, kad balansas yra 
$9.50, betgi galutinam sąskaitų suvedimui centro ofisui 
atsiųsta $10.00.

Kun. Baltusevičius pasiūlė pasiųsti kun. Dabušiui pa­
dėkos laišką už jo, kaip pirmininko, atliktą darbą ir su­
grąžint tuos $10.00, kaip įvertinimo ženklą. Žemaitytė 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

* Skaitytas laiškas gautas nuo Rapolo Valatkos reikale 
pranešimų apie Susivienijimą per jo radijo programą. 
Reikalas paliktas kun. Baltusevičiui, Šimučiui ir Kvet­
kui, kad jie pasitartų su Valatka laike Katalikų Federaci­
jos kongreso įvykstančio Detroite.

Skaitytas laiškas pasiųstas Lietuvos Vyčių metiniam 
seimui, parašytas adv. J. J. Grish. Laiškas liečia susi­
jungimą su Susivienijimu, kadangi abiejų organizacijų 
tikslai yra tie patys.

Ginčijamos narių duoklės. 103 kuopos Jono Jokšos 
ir Stellos Grygrovych—dviejų mėnesių kiekvieno; 16-tos 
kuopos Kristinos Elina ir Ritos Eleonoros Abromaitis— 
trijų mėnesių kiekvienos. Sekretorius autorizuotas su­
teikt nariams kreditą rekordo išlyginimui.

Kilo klausimas kam išmokėti $.05 nuo nario už bir­
želio mėnesį, 1952, dėl 101 kuopos. Pavesta sekretoriui 
kredituoti sumą kuopos sąskaitom

Perskaityti laiškai gauti nuo C. M. Rimkaus, 54-tos 
kuopos sekretoriaus. Grand R®pids, Mich.; nuo A. Da-

I mūšio, Jaunimo Komisijos nario: nuo Common Council 
I for American Unity ir nuo kun. Jono Bružiko.

Sekė diskusijos, ar centro sekretorius turi lygias tei- 
i sės su kitais Vykdomosios Tarybos nariais gauti $15.00 
j į dieną, kuomet yra kelionėje. Peržiūrėti įstatai ir nie-

Spalių 3. 1952
NUTARTA: Reguliariam Lietuvių „Romos Katalikų 

Susivienijimo Amerikoje Vykdomosios Tarybos susirin­
kime, laikytam rugsėjo 17, 1952, centro ofiso patalpose, 
Wilkes-Barre, Pa., žinia apie Povilo Bajoro-Baiers. Kazio 
Kvederavičiaus ir Prano Bacevičiaus mirtis priimta su gi­
liausiu liūdesiu ir apgailestavimu;

TJ1DGI NUTARTA : atsižiūrint jų ilgų metu ištikimo 
ir nesavanaudiško pareigų atlikimo. Lietuvių Romos Ka­
talikų Susivienijimo Amerikoje Vykdomoji Taryba pri­
ėmė šią rezoliuciją pareiškimui giliausios simpatijosyjų 
šeimoms.

Toliau nutarta šią rezoliuciją įrašyt protokolan ir jos 
kopijas pasiųsti mirusių šeimoms.

V. T. Kvetkas, sekretorius

Toliau plačiai diskusuota darbininkų algos ir atsižiū­
rint kai kurių Vykdomosios Tarybos planų buvo neįma­
noma reikalą užbaigti. Kvetkas pasiūlė centro ofiso dar­
bininkų algų padidinimo reikalą palikti V. Tarybos na­
riams gyvenantiems centro ofiso rajone, kad jie išspręstų 
pakėlimą ir kad tas pakėlimas įeitų galėn su spalių 1, 1952. 
Karašauskas pasiūlymą parėmė. Priimta vienbalsiai.

Perskaitytos ištraukos iš memorandumo gauto iš ak- 
tuaro Gerry sąryšy su numatytu nauju metiniu state- 
mentu dėl fraternalinių orgąnizacijų pradedant su šių1 
metų užbaiga. Tas gal palies naują tvarką knygvedybo-' 
je ir gal pareikalaus naujų Įrengimų. Šis reikalas paves- , 
tas sekretoriui ir aktuarui.
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Sekančio seimo laikas. Prezidentas Šimutis raportavo, ^ur nesuraSįai kas galėtų šį reikalą išspręsti. Pereito sei- 
IrOrl -iic rr'ixTAV Irai ic o Oi t V? tie i o Fl i /»o rr r\ C TV1211 U - ! •• , , • _ _ , • • i — • • Su r AA ’ J! -

mo priimtas nutarimas autorizuoja mokėjimą $15.00 i die- 
na dėl Vykdomosios Tarybos narių atliekant Susivieni­
jimo biznį. Tadgi išaiškinta, kad tas paliečia ir sekreto­
rių, kuomet jis yra kelionėje.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė susirinkimą baigti, adv. Gri­
galius parėmė.

Kun. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Susirinkimas uždarytas 4:50 P. M.

V. T. KVETKAS, sekretorius

kad jis- gavęs kelis šaukimus iš Chicagos viešbučių mana- , 
geriu ir kad jis turėjęs omeny parinkti seimui dienas kaip | 
galima anksčiausia. Padiskusavus pasirinkta savaitė pra- 
sidedanti birželio 28-ta, 1954.

Perskaitytas laiškas gautas nuo Attorney General 
James P. McGranery su užkvietimu pasiųsti atstovus j 
“Citizenship" konferenciją įvykstančią Washington, D. C. 
Apgailestauta, kad mūsų organizacija negalinti pasiusti 
atstovų, kadangi Vykdomosios Tarybos susirinkimas su- 

1 puolė kaip tik tuo pačiu laiku.
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IŠRINKIME

EDWARD J. BON1N
Iš LRKSA 142 KUOPOS 

SUSIRINKIMO
CLEVELAND. Ohio.—LRKSA 

1142 kuopos reguliaris mėnesinis 
į susirinkimas Įvyko spalių. 9 die­
ną, Šv. Jurgio parapijos mokyk­
los patalpose.

Pirmiausia svarstyta naujų na­
rių adresų pasiuntimas centro 
ofisui. Šis reikalas pavesta fi­
nansų raštininkui Jurgiui Vens- 
lovui.

Kuopa dar turi kelis ligonius. 
Emilija Aleknienė jau septinti 
metai kankinama reumato. Suži­
nota, kad jau namuose ir jau gali 
vaikštinėti. Taipgi sužinota, kad 
jos vyras Juozas Alekna krisda­
mas nuo stogo antrojo aukšto 
smarkiai susižeidė. Šešias savai­
tes buvo Įdėtas Į gipsą, bet dabar 
į jau gali vaikščioti. Kuopos na­
triai linki pilno susveikimo. Juo- 
! zas Alekna yra mūsų kuopos 
tvarkos prižiūrėtojas. Pranciškos 
Skuzinskienės kol kas dar nesi­
mato. Jau antri ųietai sirguliuo­
ja. Kankirja širdis, bet, sako, pa­
vojai baigiasi. Jurgis Smičius ir- 

įgi ilgas laikas sirguliuoja reuma­
tu ir kitų ligų kankinamas. Sta­
tė Mušinskienė jąu vaikštinėja. SGT. TAMAS JANUŠKAI ryea, Pa., numirė spalių 19-tą, jį uoliai darbuodavosi Įvairiose 

palaidotas spalių 22-rą iš Šv. Juo- komisijose. Emilija Savickienė

SUGRĮŽO Iš HAWAII
ev*

U. S. KONGRESMANU

EDWARD J. BONIN

Dabartinis Hazleton, Pa., 
majoras adv. .EDWARD J. 
BONIN yra Luzerne apskri­
ties (ccyinty) republikonu 
kandidatas išrinkimui U. S. 
Kongresmanu (Atstovų Bu- 
tan—House of Represent­
atives).

Bonin yra slaviškos kil­
mės amerikietis, gerąi susi­
pažinęs su tautinių grupių 
reikalais. į H

Bonin antrojo įidsaulinio 
karo veteranas.

LAPKRIČIO 4-TĄ BALSUOKIMEUŽ EDWARD J. BONIN
SALŲ

Ply-G. Januška iš 
brolis radio valandos

Tamas 
mouth’o, 
dainininko Jono Januškos, par­
važiavo- 45 dienų atostogų iš 
Hawaii (netoli Honolulu). Jis 
ištarnavo Jungtinių Amerikos 
Valstybių kariuomenėj 12 metų.

Įstojo 1941 m. Iš New York’o 
buvo pasiųstas Į Port Shafter, ne­
toli Pearl Harbor ir ten buvo, 
kuomet japonai užpuolė šį uostą.

Buvo Filipinuose, kuomet šias 
salas paliuosavo iš japonų. 14: 
mėnesių dalyvavo Korėjos kare. 
Iš Korėjos vėl buvo pasiųstas į j 
Hawaii salas.

Kadangi jis turi daug atžymč- j 
jimų, tai ji paleido 45 dienų ato-j 
stogų aplankyti motiną ir kitus 
namiškius. Vedęs hawaijiete, tu­
ri tris vaikus: du berniukus ir 
mergaitę.

Jis turi saržento laipsni, yra 
kempės virtuvės prižiūrėtoju.

Po atostogų paskirtas i Camp 
Atterbery, Ind.

Minusiems

■ c., uouai a
palaidotas spalių 22-rą iš Šv. Juo- komisijose.
zapo bažnyčios parapijos kapinė- sako jau žiūrinti per senatvės lan- 

, se. Velionis buvo gimęs Lietu- gelį ir nesą vilties sugrįžti į tu- 
voje, į šią šalį atvyko 45 metai retą sveikatą. Rozalija Vitonie- 
atgal. Apie 20 metų jis operavo^ turėjo kojų pirštų operaciją.;

jgrosernę. Paliko žmoną Katrę, jį jabaį kantriy bet ir jai nusibo- ’■ 
penkis sūnus, tris dukteris, pen-,do namuose ir norėtų grįžti prie j

Į kioliką anūkų ir kitus gimines, darbo. Ji sako daug geriau dar-, 
.... _ „ _ ibuotis, negu lovoj būti. Ji yraA. a. Vikte Boseviciene, veikli draugijų parengimuose.

59 metų amžiaus, gyv. 8 Diamond kuopos nutarimų raštininkės ' 
St.. Korn Krest, Hanovei Town- g Bacevičienės sūnus Alfredas 
ship, numirė spalių 25-tą, palai- jacj<us buvo parvykęs namo, da- 
dota iš Švč. Trejybes bažnyčios jyVavo savo draugo vestuvėse su 
parapijos kapinėse. Velione buvo kuriuo dalyvavo Korėjos fronte 
gimusi Lietuvoje. Korn Krest iš- be]aįsvįų sukilėlių malšinime, 
gyveno 30 metų. Jos vyras numi- jįs gako. kad laikraščiuose buvo 
rė 1934 metais. Paliko tris

' nūs.

E K M I N G A S
KONCERTAS

Pereitą sekmadienį, spalių 26, 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa­
rapijos choro surengtas koncer­
tas visais atžvilgiais pasisekė. 
Plačiau apia šį koncertą bus ki­
tam numery.

S

su’ tik paviršutiniai aprašyti įvykiai.
Kuopa nutarė Surengti korta- 

vimo vakarą lapkričio 16-tą. Pra- ‘ 
sides 5 vai. P. M.. Šv. Jurgio pa­
rapijos svetainėje. Bus vaišės ir 
dovanos prie stalų, taipgi už 
įžangą. Tikietas tik 50c. Visi na­
riai dalyvaukite ir atsiveskite 
svečių. Visi maloniai praleisitd 
laiką.

KATALIKIŲ LIETUVIŲ 
MOTERŲ KONFE­

RENCIJA
 Moteris šiandien ir rytoj—tai 

* c. n n . i bus vedamoji mintis MoterųA. a. Stella Petrattiene, konferencijos, kuri įvyks lapkrL 
gyv. 200 Pringle St., Kingston. ;čio 2 dieną Nekalto Prasidėjimo 
numirė spalių 19-tą. palaidota vienuolyno patalpose, 
spalių 23-čią iš Šv. Marijos baž- Conn.
nyčios. Laidojimu rūpinosi Šuk- Kalbėtojais pakviesti 
viečių įstaiga. Velionė buvo gi- Liet. 'Kat. Org. S-gos 
muši Wilkes-Barre. Paliko vyrą Globėjas vyskupas V.
Matą Petraitį. dukterį Mrs. ,, Galdikienė, viena žymiau- 
Anna Price, Portland. Ore., sū- sįL1 katalikių moterų vadovių, 
nų Praną Janušonį. Farmingdale. Numntoma ir atskiras mergaičių 
Long Island, N. Y., ir keturis. posėdis. Mergaičių sekcijoj kal- 
anūkus. įbes p. M. Avietėnaitė.

. , . ! j Konferencija prasidės 11:00
A. a. Jonas Arbaciauskas, į va] pamaldomis_. 12:00 vaL bus 

gyv. 132 Lackawanna Ave., Du- ,pįetūs; 1:30 vai. posėdis. Poše- 
_____________ __________________ : džio metu menine programą at­

liks mergaičių pensijonatas.
Į konferenciją kviečiamos vi­

sos Naujosios Anglijos katalikės 
moterys ir mergaitės, vietinės ir 
ateivės. Ypač kviečiamos daly­
vauti buvusios ir esančios katali­
kės vadovės atvykusios iš Euro­
pos. Norime aptarti šių dienų 
visoms katalikėms moterims rū­
pimus klausimus.

Šią konferenciją sukviesti ėmė­
si iniciatyvos Amerikos Lietuvių 
R. K. Moterų Sąjungos Naujo­
sios Anglijos apskritis.

M. Pauliukonienė

Putnam,

Pasaulio
Dvasinis
Brizgys,

Korespondente P. G.

Serga Antanas Dominaitis

LRKSA 50-tos kuopos sekreto­
rius Antanas Dominaitis, jau 18 
metų raštininkavęs 50-tai kuopai 
ir darbavęsis su didžiausiu pasi­
šventimu, dabar serga, perėjo 
daug operacijų ir vis dar nėra 
atgavęs sveikatos. Aukščiausias 
tesugrąžina jam sveikatą ir kuo­
pai veiklų sekretorių. P. G

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 16 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.- 11 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną.
1 P.‘ M. Šv. Juozapo parapijos mokyk­
los kambary.

CHICAGO, Illinoi*.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

,SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
ttioj po .sumai pobažnytlnėje Šv. Pet- 

i ro ir Povilo parapijos svetainėje.
MINERSVILLE, Pa---- 24 kuopos

' susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau­
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
i susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
į tuoj po sumos, šv. Juozapo parapi­
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
.susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 

'tuoj po'sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa—35-tos kuopos 
: susirinkimas 'bus lapkričio 9-tą ’dieną,

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite {tuoj po sumos, Av. Vincento parapi­
nį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra jos pobažnytinSj svetainėj, 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ĮSIGYKITE vertingus 
“LIETUVIŲ DIENŲ”

LEIDINIUS
“LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS”, 

prof. M. Biržiška................$3.00
“VARPAI SKAMBA”, St. Ru­

davo apysaka  .................... $2.50
“ŽEMĖ”, poezijos -antalogija....>.$4.00

Knygos gaunamos “GARSO” admi- 
nistracijoj, spaudos kioskuose ir lei- 
dykloje :-“LIETUVlŲ DIENOS”, 9204 
S. Broadway, Los Angeles 3, Calif.GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 

J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir-stebuklai.

, Užsisakant kreipkitės Į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pu. i

STEVENSON

TAIKĄ-TEISINGUMĄ-SAUGUMĄ
GERESNI GYVENIMĄ VISIEMS

ADLAI E. STEVENSON

LITHUANIAN AMERICAN DEMOCRATIC COMMITTEE

TINKAMIAUSI VYRĄ! t

TODĖL, kad:

STEVENSON užtikrina mums gerovę ir darbą, kuo mes 
džiaugėmės per 20 metų su aukšta samda siekiančia 60,000,000 
darbų.

STEVENSON pašalino republikonu netvarką Illinois val­
stybėje, todėl pasitikėkime, kad jis apsaugos ir mūsų federalinę 
vyriausybę nuo niekadėjų.

STEVENSON būdamas gubernatorium, rėmė lygias teises, 
tai jis jas rems ir būdamas prezidentu, ,

STEVENSON buvo neprivilegijuotų užtarėjas, už teisingumą 
jis kovos ir toliau.

STEVENSON nori, kad Amerikos durys būt atdaros pris­
paustiems ir persekiojamiems.

STEVENSON neapkenčia karinių avantiūrų ir todėl labiau­
siai stengsis suteikti mums taiką, laisvę ir saugumą.

STEVENSON yra pats tinkamiausias vyras vadovauti Jung­
tinėms Amerikos Valstybėms ir padėti laisvajam pasauliui kovo­
jant prieš komunizmą.

STEVENSON dės pastangas išlaisvinti visas pavergtas tau­
tas be ypatingų aukų iš mūsų ir anų pusės.

STEVENSONUI mes galime patikėti mūsų kelią i

JOHN J. SPARKMAN
U. S. VICE PREZIDENTU

Atsiminkit Republikonu Depresijas
Lapkričio’Nov. 4-tą Balsuokite už

1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve- j PILIETINĖ IR TAUTINĖ Gruodžio 30. 1860. gimė kalbi- lonskines” rašybos didžia dalimi

NORWOOD, Mass.—8los kuopos- 
susirinkinias bus lapkričio 11 dieną, 
7:30 P. M. ?v. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James St.

'WATERBURY, Conn.—91 kuopos
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną,
1 P. M., Šv Juozapo parapijos sve­
tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus'lapkričio 9-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje.

CASTLE SHANON, Pa. .-172 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
1 vai. P. M. pas raštininką M. A. 
Adomaitį, 1361 Grove R. D.

PAREIGA
ninkas Jonas J ablonskis (Rygiš- ir dabar dar prisilaikoma. Mirė 
kiti Jonas), kurio nustatytos"jab- 1930 m. vasario 23.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo- 

jkyklos kambary.
EXETER, Penna.—57-tos kuopos 

.Usii’liikiiiin.. bu., lapkričio. 9 tą dieną,1 h 25 ta gal,

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos i Adv_ 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 1 
tuoj po. paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM. N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa—254 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose, W. Vernov

CHICAGO, Ill. —■ Jau esame 
didžiųjų ir svarbiųjų Amerikos 
rinkimų išvakarėse. Piliečių pa­
reiga yra apsvarstyti už kuriuos 
balsuoti ir nepatingėti rinkimų 
dieną, lapkričio 4-tą, atsilankyti 
į balsavimo vietą ir paduoti savo 
balsą. ,

Chicagos lietuviai turi dvigubą 
pareigą šiuo sykiu balsuoti, nes 
turime ir lietuvių kandidatų, už 
kuriuos privalome savo balsus pa­
duoti.

| Adv. Antanas Olis, dabartinis 
Chicago Sanitary District pre- 

Izidentas šiemet yra perrenkamas.
Antanas Lapinskas yra 

kandidatu į teisėjus. Abu yra 
republikonu partijos kandidatai. 
Bet juos remia visų srovių va­
dai.. “Garso” skaitytojai. Chica- 
goje gyvenantieji, prašomi rin­
kimų dieną atlikti savo pareigą, 
balsuojant už lietuvių kandida­
tus. P- G.

“Pašvaistė” leidykla Bostone 
išleido 4 lietuviškas įdainuotas 
į plokšteles dainas,

ĮSTAIGOS AUGIMAS! ’
Jau ilgas laikas, kaip Lietuvių Banke kai kurio­

mis dienomis yra didelis užsikimšimas dėl stokus 
vietos.

Dėl geresnių patogumų, banko padidinimo dar­
bas jau pradėtas ir kada bus užbaigtas, manom, 
kad su visais bankiniais-''reikalais bus geresni pa­
togumai.

Lietuvių Banke taupymai yra pd Federal Insur­
ance Corp, globa, kiekvienai knygutei iki $10,000 
J. V. valdiškas saugumas užtikrinamas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498

INSURED

I
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